Aaaaa

dum

dum exigenciam precogniti finis Et pars prima sex habet tractatus quorum primus constituencia sanitatis ostendit 2^{us} constituencia egritudinis et adiacencia sibi 3^{us} uero uires causarum salubrium uniuersaliter speculatur. Quartus autem ostendit generaliter signa dispositionum sanabilis predictarum et in quinto tractatu de natiuis medicinarum simplicium fit singulariter mencio specialis sicut eciam in sexto tractatu fit specialis mencio de naturis ciborum et in hoc prima pars methodi emanatur Et pars secunda in sex tractatus diuiditur In cuius primo modus operandi et mediorum ad finem artis ordinandi generaliter describetur In secundo fit ipsius modi operandi specialis descriptio circa morbos uniuersales et principaliter circa febres In tercio uero et sequentibus fit specialis descriptio circa morbos particulares et eciam de morbis animalium membrorum Quartus de morbis membrorum spiritualium Quintus de morbis nutritiuorum Sextus de morbis generatiuorum De istis enim et quibusdam aliis complebitur hic tractatus et operi dabit finem. Tractatus ergo primus qui constituencia sanitatem continet tot habet considerare quot sunt ea que sanitatem integrant undequaque Cum enim sanitas sit naturalis consistencia et proporcionabilis ordo omnium naturalium inherencium. . . . de istis omnibus erit speculacio prima que subundecim generibus comprehenditur Quorum septem sunt principalia s. elementa complexiones humores membra uirtutes operationes et spiritus et iij^{or} sunt consequencia s. sexus etas color et habitudo de quibus per ordinem ostendetur et primo de elementis.

Capitulum primum de elementis

Elementa sunt prima et simplicia partium omnium corporum comixtorum cum enim corpus naturale sanabile constitucione participat qualitatibus primis quod ex do-

loribus patet. Acaba: Explicit prestrinctio tradicionis medicine per magistrum arnaldum de uilla noua. doctorem eximium preclari studii montispesulani.

Por especimen del merito de esta Obra se pone el principio del capítulo que trata de la *Apoplexia*, y por entero el que trata de los *Espiritus*.

Capitulum septimum de spiritibus

Spiritus est uapor subtilis et paruus ex naturali sanguine generatus ad deferendum uirtutes influentes a principalibus membris ad alia et earum operationibus seruiendum Et quia lator est qualitatium aliquo modo informancium membrum dicitur a medico lator uirtutum cum qualitates operative uirtutes aliquo modo dicantur Et sunt tria genera spirituum quemadmodum et uirtutum quarum latores existunt s. uitalis naturalis et animalis. uitalis in. cordis uentriculo generatur. et abinde per arterias ad cetera membra prouenit sicut eciam naturalis calor exinde fluens. ita quod calor naturalis et spiritus sunt unus uapor et solum diuiduntur racione. nam idem uapor in quantum membrum calefacit temperate dicitur calor naturalis in quantum uero sub forma uaporis insensibiliter spirat in membris et penetret secundum omnes uirtutes spiritus appellatur. Reliqui uero spiritus licet specie non differant a uitali tamen in racione diuiduntur Quia uitalis cum ab epate fuerit informatus dicitur naturalis et exinde per uenas cum sanguine ceteris distribuitur membris. Cum autem idem uitalis a cerebro informatur ad animales acciones exercendas transit in alterum. Et ex eo per nuquam et neruos ad cetera membra fertur. unde quia proximo constat ipsum ordini a cerebro medicus dicit cerebrum esse mineram eius.